
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
Via Cavour, 2 – 15065 FRUGAROLO (AL) – c.f./P.IVA 00368540068 

Tel. 0131/296022 - Fax 0131/296244 – email: tecnico@comune.frugarolo.al.it 

PEC: protocollo.frugarolo@cert.ruparpiemonte.it 

________________________________________________________________________________ 
 

ORDINANZA N. 38/2019 
 

OGGETTO: ISTITUZIONE SENSO UNICO DI MARCIA VEICOLI AVENTI MASSA COMPLESSIVA A 

PIENO CARICO SUPERIORE A 3,5 T. STRADA LITTA PARODI DAL CONFINE CON IL COMUNE DI 

ALESSANDRIA DIREZIONE FRUGAROLO E VIA CABANNONI DALL’INCROCIO CON STRADA 

LITTA PARODI DIREZIONE FRUGAROLO FINO ALLA ROTATORIA CON LA S.P. 180 VAR ED 

ISTITUZIONE LIMITE DI VELOCITA’ DI 50 KM./H. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che con Ordinanza Sindacale n. 26/2019 del 23.10.2019 di interdizione al traffico veicolare della strada comunale 

Via Valle dalla rotatoria con la S.P. 180 VAR fino alla ex S.S. 35 Bis dei Giovi a seguito degli eventi calamitosi in data 21 e 

22 ottobre 2019 si è verificato, a tutte le ore del giorno un notevole aumento del transito veicolare dei veicoli per trasporto cose 

con massa complessiva a pieno carico superiore a 3,5 T. lungo le Strade Comunali Via Cabannoni e Strada Litta Parodi in 

entrambe le direzioni da e verso la ex S.S. 35 Bis dei Giovi; 

DATO ATTO che la larghezza della corsia di marcia di Via Cabannoni e della Strada Litta Parodi, trattandosi di strade locali, 

risulta essere inferiore a m. 2,75 e quindi inidonea al transito in entrambi i sensi di marcia, da parte di mezzi industriali con 

massa complessiva a pieno carico superiore a 3,5 T;  

CONSIDERATO che si rende necessario e opportuno, adottare provvedimenti in materia di circolazione, al fine di tutelare il 

corretto transito, salvaguardando la pubblica incolumità e la sicurezza della circolazione stradale, provvedendo all’istituzione 

del senso unico di marcia per i veicoli aventi massa complessiva a pieno carico superiore a 3,5 T. provenienti dall’incrocio con 

la ex S.S 35 Bis dei Giovi in Fraz. Litta Parodi del Comune di Alessandria (Strada Litta Parodi, Via Cabannoni fino alla 

rotatoria con la S.P. 180 VAR) in direzione Frugarolo, nonché ridurre il limite massimo di velocità a 50 Km./h. in entrambi i 

sensi di marcia;  

VISTO, gli artt. 1, 5 comma 3° e 6 del D.Lgs. n. 285/1992 e s.m.i., Nuovo Codice della Strada, nonché il regolamento di 

esecuzione approvato con D.P.R. n. 495/1992 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 in data 31.05.2019; 

O R D I N A 

1) Sia istituito, per i veicoli aventi massa complessiva a pieno carico > 3,5 T. un senso unico di marcia nell’intero 

tratto di Strada Litta Parodi con viabilità consentita, direzione da confine Comune di Alessandria verso 

Frugarolo e Via Cabannoni con viabilità consentita, direzione da incrocio con Strada Litta Parodi verso 

Frugarolo. 

2) Sia istituito il limite massimo di velocità pari a 50 Km./h. per tutte le categorie di veicoli al fine di garantire la 

pubblica incolumità e la sicurezza della circolazione stradale in entrambi i sensi di marcia. 

D I S P O N E 

 La trasmissione della presente Ordinanza al Comando Stazione Carabinieri competente per territorio, al Comando della 

Polizia Municipale; 

 La Pubblicazione all’Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale di questo Comune;  

 L’apposizione di idonea segnaletica stradale come previsto dal vigente Codice della Strada, posizionata a cura dell’Ufficio 

Tecnico Comunale;  

Gli Organi di cui all’art. 12 del D.Lgs. n. 285/1992 e s.m.i., sono incaricati dell’osservanza della presente ordinanza.  

Contro gli inadempienti saranno applicate le sanzioni di Legge. 

A V V I S A 

 Ai sensi degli artt. 3, comma 4, e 5, comma 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. il Responsabile del Procedimento è il Geom. 

Alfredo Rosina, Responsabile del Servizio Tecnico Comunale; 

 Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

del Piemonte entro il termine di 60 giorni dalla data di notificazione o di avvenuta piena conoscenza (D.Lgs. n. 104/2010), 

oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro il termine di 120 giorni, dalla scadenza del 

termine di pubblicazione della presente ordinanza o dall’intervenuta piene conoscenza del provvedimento (D.P.R. 24 

novembre 1971, n. 1199). 

 Contro la collocazione della segnaletica è ammesso ricorso, entro 60 giorni, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

ai sensi dell’art. 37, comma 3 D.Lgs. n. 285/1992 e s.m.i., secondo le modalità previste dall’art. 74 del D.P.R. n. 495/1992 

e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 20.12.2019 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Geom. Alfredo Rosina 

mailto:comunefrugarolo@tin.it

